
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 225Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 08/07/2021 a 10/07/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 685409
Portaria n°. 939/ 2021
CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES 
MATRÍCULA: 57200771/1
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 23/06/2021 a 25/06/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 940/ 2021
ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA 
MATRÍCULA: 541872184 
CARGO: Perito Criminal
FRANK WALLACE MARQUES 
MATRÍCULA: 57210937/2
CARGO: Motorista
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5895912/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: JACAREACANGA - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 18/06/2021 a 23/06/2021 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 791/ 2021 
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5958388 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/07/2021 a 20/07/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 685430

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2391/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/93168, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA MÃE DO RIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.711.051/0002-66, nome de fantasia  AUTO ESCOLA RAMOS, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da AUTO ESCOLA MÃE DO RIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.711.051/0002-66, nome de fantasia  
AUTO ESCOLA RAMOS  (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
RUA FLORIANOPÓLIS, nº 55-A, BAIRRO: TRECHO SECO, CEP: 68.627-
040, com atuação na Região de Trânsito de PARAGOMINAS, no município 
de PARAGOMINAS/PA, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data fi nal de sua última portaria de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1690968 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de julho de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 685157
Portaria nº 2392/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/581173, apresentado pela em-
presa CFC – CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MOURA LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 28.572.176/0001-37, nome de fantasia  AUTO ES-
COLA – NOTA 10 junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO do CFC – CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES MOURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.572.176/0001-37, nome de fantasia  AUTO ESCOLA – NOTA 10  (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Avenida Cicero Avila , nº 1053, 
Bairro: PromissãoIII, CEP: 68.628-503, com atuação na Região de Trânsito 
de PARAGOMINAS, no município de PARAGOMINAS/PA, em  tudo observa-
da a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data fi nal de sua última portaria de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2319732 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de julho de 2021.
Marcelo Lima Guedes

Protocolo: 685155

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1914/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/628919;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 25/06 à 13/07/2021, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo realizando atividades correlatas a sua área.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.651, de 27/07/2021)

Protocolo: 685153
Portaria nº 2192/2021-DAF/cgp, DE 06/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/697606;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município de 
Marabá para o município de São Domingos do Araguaia no período de 01 à 
06/07/2021, a fi m de realizar exames de 3ª fase para obtenção de CNH na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295 /2

Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1

Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria nº 2194/2021-DAF/cgp, de 06/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/673225;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Bragança no período de 26/07 à 20/08/2021, a fi m 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra 55587593 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria nº 2195/2021-DAF/cgp, de 06/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/643823;


